A urilegiū gi loc² vbi reponit aurū.s.thesaur²: vbi legif.i. colligif aurū:ab aurū & lego gis cōponis.

A uripigmentū ti.aurū cōponis cū pigmentū tigen² terre: quo fit q̄nq̄ vnguentū habens colorē auri.

A uris fe.ge.dr̄ ab baurio ris eo q̄ bauriat sonū.Uel auris dr̄ q̄si auide rapiēs sonū:vel ab audiēdo: & est etymolo.nō cōpositio fm Hug. Pap. aut sic dicit: Auris auide rapiēs vel bauriēs sonū:vel ab audiēdo: & est etymolo.nō cōpositio vt dixi.

Auriscidus di mas.ge.i.artifex q̄ scindit aurū. & cōponis ab aurū & scindo: & cor.sci.

A urisfa sie.i.cecitas q̄ sodomite circa domū Loth fuerū p cussi. Hen. xix.Sed meli² videt dici aorasia sie sic dixi in aorasia.Et vt dicit magister in historijs aurisfa vñ aorasia vt habent quidā libri:est qñ hoīes habēt apertos oculos & nō vident: qdā magi faciūt in incātationib² suis. Sit et aliqñ q̄ hoīes habēt rem in manu & nō vident. & h̄ est aurisfa vñ aorasia q̄ pcussi sunt sodomite vt dictū est. Itē illi

q̄q̄rebāt hēlīzēū cū eēt cū eis: vt habet in. iiii. Reg.ca.vj.
Itē discipuli dñi euntes in Emaus vt habet in Lu.xxiij
Horteb̄ modo q̄nq̄ querim⁹ q̄d in manu tenem⁹.
A uir⁹ ta tū q̄ magnas b̄z aures: ab aure d̄r: cor. penul.
Auro auras aurauī aurare auratū dicis ab aurū. et cōponis
cū: et fit in auro ras. et cū de: et fit de auro ras. i. aurū alicui
rei superponere.
A uro re in aure exponis: et in crepusculū.
A uoro ras rauī rare. i. illuminare: ab aurora dicis.
A uugo ginis: morbius regi⁹ ab aurū dicis: et scribis p̄ au in
Papia. Uide etiā de h̄ supra in arugo sine u.
A urulentus ta tum. i. plenus auro: componitur ab aurum
et lento. i. plenum.
A urū. ab aura p̄ splendore dicis h̄ aurū: q̄ pre ceteris me
tallis fulget. vel ab arion q̄d est seruare: q̄ pre ceteris me
tallis seruaf. Ab aurū dicis aure⁹ aurea aureū. i. de auro
existens. Inde aureolus la liū.
A urusper cis ge. cōis. i. diuinator vel diuinatrix: ab auspi
ciendis auibus dictus vel dicta: vnde ab aue et specio vi
detur componi.
A uspicator. ab auspicor car⁹ dicis h̄ auspicator. i. diuinator
Inde auspicatrix. i. diuinatrix: or in rix. Inuenit etiā aus
picato positiū aduerbialiter. i. oportune: oīno. Uñ Teren
tius in Andria: Haud auspicato huic me appuli.
A uspiciū cij. i. diuinatio auū: inspectus vel bon⁹ euēt⁹. et d̄r
ab auspicor caris.
A uspicator. ab ausper dicis auspicor car⁹. i. diuinare. vnde h̄
auspicatio. et h̄ auspicatus tuus.
A uster stri vētus perflans a meridie: dict⁹ sic ab hauriēdo
aq̄s: nā nubila nutrit: et aq̄s dat. et inde h̄ et h̄ australis et
h̄ le. et austrin⁹ na nū pro eodem. Australis plaga est q̄ est
ab austro siue meridie. vnde austral. i. meridian⁹. et h̄ au
stralis pro quodā paralelo: q̄ et brumalis dicis. et austro
stris v̄bū actiū. i. humidare. Itē ab austre vel austrinus
austrino nas. i. corrumpere: vitiare: macrum facere. Et est
auster vētus adeo calid⁹ q̄ etiā pisces dicis corrumpere in
mari. vñ et austrinat⁹ ta tū: vt illustrata aīalia. i. macra:
quasi austro corrupta.
A usterus. ab austre dicis austre⁹ ra rū penul. pdu. et h̄ et h̄
austeris et h̄ re in eodē sensu. i. asper: quia ille vēt⁹ asper et
instans est. Et cōparat: vt austerior austerrimus. vnde
austere vel austriter austri⁹ rissime aduer. et hec austeri
tas tatis. i. asperitas.
Australis in austre vide.
Australino nas penul. pdu. in austre exponis.
Austroaphricus ci mas. ge. quidā vētus collateralis austro
sicdictus quia sit inter austre⁹ et aphricū. Et componis ab
austo et aphricus.
Ausus ausus sui. i. audacia. et ausus sa sum mobiliter: ab au
deo des neutropassiuo.
Aut iūctio p̄t et sine aspiratione: Haud aduerbiū negandi
p̄t et cū aspiratione scribitur.
Autēticus. ab autor q̄d significat autētim dicis autētic⁹ ca
cī: et h̄ et h̄ autorizabilis et h̄ le in eodē sensu: factū autē
tici. vel autorizable dicis q̄d. s. fit autoritate sapiētis vel
sapienti: vt hō autētic⁹ vel autorizable. i. autoritatis cui
credi debet. Dicis etiā autētic⁹. i. nobilis. et ab autētic⁹ di
cunt hec autētica quidā liber legalis sic dicit⁹ q̄: in eo cō
tinēt autētica dicta.
Autororis cōis ge. in auctor p̄c vide.
Autoritas tatis sine cōscribit: et deriuat ab autor q̄d signifi
cat autētim. et ē autoritas sentētia imitatiōe digna. Uel
autoritas put sumis in topic⁹ est iūdicū sapiētis in sua
sua. vñ a rei iūdicio solet talis loc⁹ denoīari: vt Plato dīc
telū ēē volubile: ergo ita est: q̄ quod videt alicui sapiēti
et experto in sua sciētia credendū est sice ēē iuxta illud: Ex
pertō crede magistro.
Autorizabilis in autētic⁹ vide.
Autorizo. ab autor q̄d significat autētim deriuat autorizo
sis: et autororas in eodē sensu. i. affirmo: autētic⁹ facio.

Et sunt actiua illa verba. et inde verbalia.
Autororas. ab autor q̄d significat autētim. i. autoritatē des
riuaf autororas. i. affirmo: autētic⁹ facio. et cōponis cū
ex: et fit ex autororas. i. extra autoritatē facere vel ponere.
Uñ Quintilian⁹ de causis: Ex autorat⁹ man⁹ aruis agres
sti labore subegit. Ex autorat⁹ h̄ ponis pro extra autorita
tē posit⁹. accipis etiā pro delere. Uñ Macrobi⁹ de saturni
nalib⁹: Ex autorata tū sequēti etate.
Autumn⁹ nī a tēpestate dicit⁹: q̄ sepe tūc fit qñ folia cadūt:
et oīa mātērescūt. Uel dicit⁹ autumn⁹ ab augēdo v̄l ab au
tumādo. nā autūnare est colligere. Et scias q̄ cōtūor sunt
tpa anni. s. ver: estas: autūnus: hyems. Uer estas calidū et
humidū: Estas calida et sicca: Autūn⁹ est frigidus et sic⁹:
Hyems est frigida et humida. Uide in estas.
Autumo mas maui mare cōponis ex timo q̄d ē mens: et ab
mutato b in u. et est autumare affirmare: putare: suspicare
credere: q̄si a mēte sic habere et credere. vnde hec autuma
me. i. existimatio. et est v̄bū actiū: et cor. tu.
Avunculus li frat̄ m̄ris: sic patruus frat̄ p̄ris p̄prie. vñ v̄lus:
Patruus a p̄re p̄det: auunculus a genitrice.
Avus aui dicis ab auarū: q̄ auorū sit antere. i. desiderare et
ēē auaros. vel auus ab eno. i. ab antiq̄tate dicit⁹. vnde hec
auia auie matr̄ v̄l p̄ris m̄r. Auus cōponis cū pro: et d̄r h̄
pauis. i. p̄t aui: q̄si prope auuī. vnde h̄ pauia uie ei⁹ v̄tor.
Itē ab auus. i. p̄t paui: q̄si lōge ab auo. vnde h̄ abauia ei⁹
v̄tor. Itē atauus atauī abauī p̄t. vnde h̄ atauia ei⁹ v̄tor.
Itē tritau⁹ uī. i. atauī p̄t: q̄si tetrauus. i. q̄rt⁹ ab auo. vnde
h̄ tritauia ei⁹ v̄tor. et cor. primā auus. Uñ Quid⁹ epi. viij
Tu quoq̄ habes pelopem. pauū pelopisq̄ parētē. Nota
h̄ diligēter ordinē in cognitione: Pater: auus: proauus:
abauus: atauus: tritauus: q̄d est v̄ltimū et supi⁹ nomen co
gnatiōis. Familia enī oris a patre et terminat̄ in tritauo.
postea dicim⁹ maiores. Itē p̄t: fili⁹: nepos q̄si natus post
filii. p̄nepos. i. prope nepotē vel porro nat⁹ a filio. abne
pos q̄si lōge a nepote: nā seūngit⁹ a nepote medio. p̄nepo
te: atnepos: trinepos q̄si tetranepos: q̄ post nepotē est q̄r
tus in ordine. postea dicim⁹ minores.
Auxesis sis id est augmentū: et proprie dictionis: ab augeo
auges dicitur.
Auxiliarius rij in auxiliū exponis.
Auxiliū. ab augeo ges d̄r h̄ auxiliū lij: q̄ p̄ auxiliū aliqd au
get. et est auxiliū q̄d ab extraneis daf: subsidiū q̄d postea
supuenit: p̄fidiū autē loco vtili positū. vñ h̄ et h̄ auxiliaris
et h̄ re. et auxiliari⁹ ria riū: q̄ vel q̄ vel q̄d p̄t prebere auxi
liū. et auxiliatori⁹ ria riū pro eodē. Itē ab auxiliū auxilior
aris atus sum v̄bū deponē. et cōstruit⁹ cū actō et dīō: vt au
xilior te et tibi. vnde auxiliantis p̄cipiū. et h̄ auxiliator:
auxiliatrix: auxiliatio. et h̄ auxiliamē minis. et h̄ et h̄ auxi
liabilis et h̄ le idē q̄d auriliari⁹. Et cōponis cū cō: et fit cō
auxilior aris. Et debēt p̄nūciari predicta sicut auxit ab au
geo ges: et sic dixit a dico cīs: et luxit a lugeo ges vel luce a
luceo. nā oīa p̄dicta scribunt⁹ p̄ x: nō p̄ s: et x est duplex cō
sonās: et nō liquescit in prosa nec in metro: q̄ semper facit
positionē. nec in sono: q̄ nunq̄ p̄ferri debet ad modū i
sono liquescētis: vt in asilus.
Auxilla. ab augeo ges dicis hec auxilla le. i. olla v̄l mensura
parū maior q̄d iusta. vnde h̄ auxillula le dimi. i. parua ola
vel parua talis mensura.
Auxillula le penul. cor. in auxilla vide.
Auxit. i. augmētavit: p̄teritū de augeo ges. sed haufit ps et i
traxit p̄teritū de haurio ris.

A ante X

Axa filia caleph fuit.

Axioma matis neu. ge. i. dignitas. inde axiomatic⁹ ca cī. i.
dignitatē habēs fin Hug. Pap. etiā dicit: Axioma matis
i. dignitas. et pdu. o. Inuenit etiā axioma matis p̄n in
p̄ma syllaba. Uñ dicit Hug. Ab angō gis vel angēns hoc
axioma matis: cōcatenatio loquēdi sic sunt sophismata
Pap. vñ sic dicit: Axiomata ploquia et maxime proposi

tiones in topicis. Anxioma obnoxium veritati aut falsitati
ut Licero disputat: cicero non disputat.

Axiomaticus in axioma vide.
Axiomatis est septentrionalis linea recta per mediā plagā trāsiēs
fīm Pap. et est mas. ge.

Axiomatis ge idē qđ axioma. vide in axioma.

Axiomatis gī se. ge. i. vēter porci vel alteri rei. Unī Macer
de virib' berbarum: Si porcina vēt' axioma iūgit illi.
Inuenit etiā axioma ge in eodē sensu. et vtraq; dicit ab
anxiōzaris: quia reddit hominē anxiū. vnde axiomaticus
ria rī ad axioma p̄tinēs: vel axioma vēdens. Et axioma
as. i. axioma vngere vel axioma prebere. Et cōponit
vt ex axioma as. i. axioma auferre. vel axioma. i. vngue
tū porci de abungo gīs. Unī dicit Pap. Axioma pingue
do ab vñxione dicta.

¶ ante 3

Azabel interptat fluens sanguinem: vel sterquiliniū dicit.
Azaria interptat auxiliū dñi. idē et abdenago: qđ interptat
seruiens taceo.

Azimius ma mū. i. syncer' sine fermento. et cōponit a simos
quod est fermentū: et a quod est sine. Aplus ad Corinθ.
Non in fermento malitie et nequitie sed in azimis syncer
ritatis et veritatis. et cor. 31. Unī in Aurora: Azima mandat
septē comedenda diebus.

Azonius. ab quod est sine et zona componit azonus na nū. i.
sine zona vel extra zonā. vnde azoni dicunt dij extra zonā
zodiaci manētes. Similiter signa dicuntur azona que nō
continēt intra zonā zodiaci. et producit penultimā azo
nus sicut zona primam.

¶ al nomē ido

li cuiusdā. Vide in belus.

Babel interptat confusio. vnde
babylon vel babylonia: ciuitas
vbi olim hoies turrim edifican
tes diperst̄ sunt imissa diuinit'
confusione linguarū inter eos. vñ
babylonia: regio. et babylonius
nia nū: nomē patriū vel gētile.

Et scias qđ sī narrat Hiero. babylon est metropolis chal
deorū: mūri. xvj. milia passuum per qđrū ab angulo ad an
gulū: qđ est simul. lxiiij. milia. s. qđragintaduab' leugis: et
duab' vni' leuge partib' tendebant. Ibi turris triū miliū
passuum in altitudine: et duab' leugis a lato in angustū. Et
qđ vt habet Hen. xj. ibi confusum est labiū: hebraice babel
grece dicit babylon. Ibi nabuchodonosor fuit rex potē
tissim': qđ inter cetera etiā iudeam captiuauit. Inter alias
bestias ibi habitates dicunt ibi habitare struthioes et ora
cones. Destructa enī fuit a medis et persis: nec postea est
edificata. s̄ dicit in media ei' eē lacus serpētib' plen'. et
arbusta in quib' odibiles bestie et aves et venatio regia: et
inhabitabilis est. ppter portenta. Due ciuitates apud mes
dos dicunt facete ex ea. s. Thesiphon et Seleucia. Vide in
pena: et in chaldei. Et scias qđ medi et persi subiecti erāt ba
bylonijs et chaldeis. s̄ postea exigēte superbia chaldeorū
destructa ē babylon a Lyro sive persis et medis. Unī sup
illud Isa. xlviij. Veniet tibi h̄ duo subito in una die: steri
litas et viduitas. dicit glo. Subito de improviso veniente
Lyro et Dario. nō enī metuebat babylō ut a medis et psis
qđ illi' cōparatione qđ nulli' erant fortitudinis ut ab ipsis
subiectis posset superari. respectū enī et subiectū populū
chaldei non timebant.

Babylonia nie in babel vide.

Bacca cep̄ duo et est fruct' olivie et lauri. Ponit tū qđq; pro
quolibz fructu: et p̄cipue arboz silvestriū. Inuenit et
bacca pro gēma p̄ciosa: ut in Attiano Quid nitido preciū
cortice bacca daret. Et inde baccat' ta tū. i. baccis lapidi
bus adornatus. Uel fīm primā significationē. i. de fructu
baccarū abundans vel pastus.

Baccar caris se. ge. herba fascinū pellens: et dicit a bacca ce.
Unī Virgi. in bucol. Baccare cinge caput.

Bacculū li ge. neu. feretriū in quo mortui deferunt. et dicit
a bacca bacce.

Bacha che sacerdotissa bachi: a bachiū dicit: et pdu. pmā: et
scribit tñ per vnū c.

Bachanalia. a bachiū dicit pluraliter h̄ bachanalia bacha
naliū v̄l' bachanalioz. i. festa bachi. Juuenalis: Qui cari'
simulant et bachanalia viuūt. et ponit h̄ nomē pro aduers
bio. i. bachanaliter. i. furiose ad modū sacrificatiū bachi:
in cui' festis insanire solent.

Bachania nie. i. furoz: a bachiū dicit.

Bachariū rī neu. ge. quoddā vas vinariū: et dicit a bachi
et idē dicit hec bachana nie se. ge.

Bacheus chea cheū dicit a bachiō: et dicit bache' de bachiō
existens. vel sit possessorū et in eodem sensu bachi' ca cū.

Bachides chidis propriū nomē viri: de quo habet in libro
Macha. et cor. penulti. Unī in Aurora: Alchiū' h̄ spacio
rediens cū bachiō pugnans et c.

Bachinal lis ge. neu. i. torcular possessorū: et dñr a bachi' chi.

Bachis chidis fe. ge. femina colens festum bachi. s. sacerdo
tissa ei': qđ etiā h̄ bachiū dicit: et dicit a bachiū chi.

Bachiūs. a bachiū dicit h̄ bachiūs chi' quidā pes metri
cus quo in festis bachi vtebant. Et constat ex prima bre
vi et duabus sequentibus longis: vt poete. Unde versus:
Ad breuiat primā medianam producit et imā Bachius: est
antibachius hostis ei. Item a bachiū deriuatur hoc ba
chium chi' festum bachi. et bachiū dicitur parvus vrceus
quo vtebantur in festo bachi ad vinū tenendū: sed postea
in usus aquarios transit.

Bachor. a bachiū dicit bachiō bachiāris. i. furere. vnde ver
balia. Et cōponit cū de: et dicit debachor aris. i. valde fu
rere: vel a furore cessare. et pdu. ba.

Bachula le penul. cor. dimi. partia bachi.

Bachiūs chi' dicit dens vini: et ponit qđq; pro ipso vino:
et pdu. primā. Unī Lato: Cum venere et bachiō lis est: sed
iuncta voluptas.

Baculus li dicit a bachiō fīm 3. qđ ab ipso bachiō dicit re
pert': qđ hoies moti vino baculo initebant. vel dñr a bai
lo las. et baculus dicit baculo las. i. p̄cutere baculo. qđ
cōponit cū de: et dicit debaculo las.

Badius dij equus quē antiq' vadū dicebat. et dicit a bai
lo las: qđ nos baiulet. Uel badi' dñr qđ si vadī' a vado dis:
qđ forti' vadat inter cetera aialia.

Baser fra frū. i. grossus vel agrestis.

Bachen ornamētū est colli ex anulis aureis effectū. bachei
enī grece corona latine fīm Rabanū.

Bala. a baiulo las dicit h̄ bala bale portus. vnde bale bala
rum ciuitas in italia iuxta mare: qđ ibi sit loc' portus
et delectabilis. vnde bala' na nū nomē patriū.

Baiulo las laui lare. i. portare: sustētare. et dicit quidā qđ est
simplex: et sic debet eē duplex sonās. vñ falsus eēt sic ille
vñs: Cloto colū baiulat: lathefis trahit: atrops occat. de
bet enī p̄ma hui' v̄bi baiulo pdu. Alij v̄o dicit qđ est cō
positū ex basis et Julius qđ fuit fili' Enee: qđ baitulat' fuit ab
Enea. Et inde baiulare qđ si iulū portare et sustentare. et po
nitur ibi simpliciter pro portare. Uel baiulare dicit a ba
sis et Julius: qđ ipse fuit basis. i. sustentamentū patris. et sic
primā corripit. De hoc dixi in prima parte v̄bi egi de i lit
tera. et inde verbalia. et hic baiulus li pro portatore et pro
nutritore et pro baculo ad baiulādū apto dicit: et pro pou
tu: qđ ibi merces baiulans. Itē a baiulo las dicit baiul
tus ta tū. i. portatus.

Baiulū li ge. neu. i. frenū: a baiulo las: qđ eo equus baiulaf.

Baiunola le lect' qđ in itinere baiulaf. et dicit a baiulo las.

Bala le interptat inueterata: fuit enī ancilla Rachelis.

Balaam interpretat van' populus.

Balach interptat precipitans sive deuorans.

Balaniatus in balanus vide.

Balanite. a balan' vel balanū pluraliter balanite tarū. i. vñ

velvites instar glandium vuas facientes grandes. unde hec balantides huius balanitidis gema preciosa.

Balanō grece latine glans dicitur.

Balans. a balo las dicitur balans tis participiū ge. oīs: et hec balans tis pro oue.

Balanus. balanon grece latine glans dicitur. Inde hunc balanū ni penult. cor. qdā arbor. Et ut dicitur genū est quercinū. unde hunc balanū ni pro fructu et pro vnguento inde facto. unde balanatū ta tū balano vincius sicut Hug. Quidā dicitur qdā balanus est castanea cocta. s. balosa: et cor. la.

Balatro tronis. i. clamorosus: ioculator. Unū Horati. in ser. Médici mane balatrones. et dicitur a balo las. Uel balatrones sicut quosdā dicuntur pdigi et leccatores a servilio balatrone: cuius facit mentionē in ultimo sermone. Sicut sicut hāc significationē melius dicitur baratro onis a baratru: et apte baratro onis. i. leccator dicitur baratru: qz. s. oīa baratro. i. ventri cōmittit.

Balatus tus tui masculini generis: a balo balas: et est ouiuū. et producit la.

Balbutio tis tui tire: male et trepide loq et incōgrue. et dicitur a balbeo bes: et pdū. bu.

Baldulta huius balducte fe. ge. dicitur lac pressum a sero. s. mutata. et dicitur balducta quasi valde ducta: quia valde pressa est et ducta.

Balea. a balin dicitur hunc balea lee. i. funda vel instrumentū quod vulgo vocatur balestrū. vñ hunc balearij: et hunc baleator. i. fundator vel balistor.

Balearis. a balea dicitur hic et hunc balearis et hunc re. i. cū balea iasabile. Inuenit etiā balearis pro funda: et deriuat tunc a noīe insule. Baleros enī vel balerica vel balearis insula est hispanie. et sunt due. s. aphrodiades: et gēmadiades maior et minor. vñ et eas vulgus maioricas et minoricam vocant. In his insulis primū reperta est funda. unde balearis dicta est funda. et balearis dicta est talis insula. Et in utraq significationē a balin a quo balea. et a baleo baleos vel balerica vel balearis: a quo hic et hec balearis et hoc baleare gentile.

Balena balene quida magnus piscis dicitur a balin quod est effundere vel iacere: quia effundat vel iaciāt aquā huc et illuc altius cunctis bestiis maris. et pdū. penul.

Balestrum. a balin dicitur hoc balestrum balestri. unde balestro balestras balestrare. i. cum balestro aliquid proifice vel percutere.

Balin grece latine dicitur iacere siue emittere vel effundere. Balinon greci balneū latini dicitur: qz. anxiitatē anū tollat: a balin et noīs quod est mens: quia iaciāt anxiitatē de mēte. Dinc hoc balneū nei a levatione meroris dicitur. Inuenitur autē in fe. ge. balneē arū. Inde hoc balnerium balnearij: et balneatorū torij ambo pro loco in quo balneatur. et est balneo balneas verbū actiuū cum omnibus suis compositis siqua inueniantur.

Balista ste genus est tormenti. Et videat eē cōpositū a balin et basta. torquetur enī verbere neruorum: et iacit bastas et lata. unde hic balistarius balistarij qui balistas facit: vel qui iacit cum eis. Utrum ars balistariorum sit licita: de bochabes in oronas.

Ballo las laui lare. i. buc et illuc inclinare. et ponit qnq ab solute. s. pro vacillare. et dicitur a baiulo las.

Balneolū li dimi. paruuū balneū.

Balneū nei in balinon exponit.

Balo las laui lare vñ neu. et est ouiuū. et cōponit cū de: et dī debalo las valde balare: et pdū. ba.

Balsamus balsami feminini generis. i. arbor. unde hoc balsamū balsami lignū vel fructus vel liquor eius. Et scias qdā multiplex vnguentū balsamus affert. Primū est preciosus alijs quod sponte manat de folijs: et illud vocatur ballamū. Secundum est carpopbalsamū vel xilobalsamū. Tertium est opobalsamū. Quartum est foliobalsamū. Quintum est calobalsamū vel xilobalsamū. Et probatur sic an sit corruptum balsamū vel non. Si feratur in manu cōtra

solem pertirit carnem si nō est corruptū. Et a balsamū balsamā balsamata balsamatū. i. balsamo inunctus. Quod etiam potest esse participiū. nā balsamo mas. i. balsamo inungere. et est actiuū. Quod cōponit cū in: et fit imbalsamo mas. i. valde balsamo inūgere: sicut actiuū: et cor. sicut Hug. Papias vñ et Isidorus dicunt: Balsami arbor in iudea inter terminos tñ viginti iugerū erat postea qdā eadē regione romani potiti sunt etiam latissimis collibus propagata est: stirpe similiis viti: folijs similis rute sed albioribus: semperq manantibus. Arbor autē balsamū: lignū eius xilobalsamū dicitur. Fructus eius siue semen carpo balsamū: carpos enī fructus dicitur: succus opobalsamū. Vide in vnguo vnguis.

Balterio ris rūi rire. i. cingere: verbum actiuū: a balteū baltei dicitur.

Balteus baltei mas. ge. in plurali inuenit mas. et neu. ge. hi baltei: et hec baltea. et est balteus cingulus militare: sic dictus quasi pendens: quia ex eo signa dependent ad mons strandū legionis militaris summā. i. sex miliū sexcentop: ex quo numero et ipsi consistūt. vñ et balteus dicitur nō tñ quod cingit: sed etiam a quo arma dependent. Job. xij. Balteus regū dissoluit: et pretingit fune renes eoz. et cor. penultimā. unde hic balteolus li dimi. et balteatus baltea ta balteatū balteo ornatus. Aurora: Balteū est carnis mācīes: candoq pudicus.

Balistrum balistri locus vbi sunt multa balnea: quasi lūstratus balneis. Et componit a balneum et hoc verbo lūstro lūstras.

Bamoth interpretat̄ euēntus mortis.

Baptismus interpretatur tinctio: dictus a baptes quod est flumē vel acq: vel etiā sacrū. unde hoc baptismā matis idē et baptizo zas vñ actiuū cū oīb suis cōpositis. unde versus balia sicut Hug. Et scias qdā inuenit in euangelio in neu. ge. hunc baptismū mi. Unū Mat. xxij. Baptismū Joannis vñ erat: Pap. sic dicit: Baptismū intinctio lauatio interpretatur: qui ideo tinctio dicit: quia ibi hō spū gratie in me lius mutat: et longe aliud qdā erat efficitur. Pro lauare vñ mutundare sumit baptizo Eccl. xxxiiij. Qui baptizat̄ a mortuo et iterū tangit mortuum: quid pficit lauatio illius? Et nota qdā forma baptismi est ista: Ego baptizo te in noīe patris et filij et spiritus sancti. Forma enī completiva rei medii est quodāmō inter materiā quā pficit et causam efficiētē a qua perficit: vt virtus efficiētis mediante forma ad materiā traducat̄. et qz mediū cōpleteſt aliquo modo vtrūq extremon: ideo forma baptismi cōtinet principale efficiētis. vñ baptismū efficaciā habet et materiā baptismi primā que est actus absolutionis. et ideo ponit. In noīe patris et filij et spiritus sancti: tanqz principale efficiētis a qua baptismū efficaciā habet. et ponit actus materialis et ea qdā circūstant ipsum. s. conferens et recipiens in hunc dicit Ego baptizo te. Itē volo te scire qdā vñ actus qdā vñ agēte expleri potest nō p̄gredit̄ a plurib⁹ agētib⁹ simul. et ideo vñ actus baptizans qum ipse solus baptizare possit debet significare actus suū nō a plurib⁹ exeunte: sed vt a se solo. et ideo non potest dici Nos baptizamūs. sed sicut quosdam potest dici Ego baptizo vos si necessitas assit. nec est aliqz forme mutatio qdā ad significationē: quia plurale nō est nisi singulare geminatū. Itē aīaduerte qdā h̄z in vñ actus p̄me et secūde p̄sonē intelligat̄ nū certus: tñ apponi debet Ego qdā forme sacroꝝ nō accipiūt voces vt significatiue tñ sed vt effectiue. Et qdā nihil agit nisi sicut qdā perfectum est: ideo de integritate forme baptismalis est vt ponat totū qdā ad baptismū requirit: qdā vñ ex alio intelligi p̄t. Circa autē materiā nota qdā ex institutione diuina necessariū est fieri baptismū in aqua cuius ratiōes quattuor accipi posunt. Prima quia aqua ratiōe diaphoneitatis habet aliqz de lumine: et ita competit baptismū qui habet vim illuminatiū sicut qdā in eo gratia conferit. Secunda est qdā ratione humiditat̄ habet vim ablutiūam: et ideo competit baptismū in quo sordes culpe ablutiūe siue mundantur.

Tertia est quia aqua in omnibus mundi partibus inuenit
tur. Quarta est quia res est que de facili ab omniis potest
haberi sine magno precio. et hec due cause competunt sibi
potest est sacramentum necessitatis. Scire etiam debes quod di
uersitas aquarum que est per loca et situs est differentia accide
talis: unde non mutat specie aque. et ideo in qualibet aqua hu
iusmodi vel maris vel fluminis vel cisterne vel fontis vel
stagni potest fieri baptismus. verum si aqua paludis est intan
tu ingrossata quod recederet a veritate aque: non est baptismus
sicut si est latus: alio adhuc est baptismus: quia adhuc species
aque manet. Itē si baptizaret aliquis in mari sola illa aqua
maris pertinet ad baptismum que potest habere aliquem affec
tu in baptizato vel in lavando vel infrigidando: et non totum
mare. Itē baptismus potest fieri in lixino sicut et in aqua
sulphureis et in aqua alijs quod ex terra per quam transirent im
muntantur. Ita aqua autem artificialis non potest baptismus fie
ri. Aqua vero artificialis ut rosacea est alterius speciei quam aqua
naturalis. Potest etiam queri an intentio vel voluntas
requiratur in baptizando. Ad hoc dico quod baptizat duo re
cipit in baptismino. scilicet sacramentum et rem sacramenti. sed ad
hoc duo recipienda non requiri aliquid causans ex par
te recipientis: sed solum impedimentum remouens: quod
quidem impedimentum nihil est aliud quam voluntas contra
ria alteri predictorum. et ideo in adultis et in habitibus
usu rationis in quibus potest esse contraria voluntas
actu vel habitu: requiritur et contritio vel deuotio ad per
cipiendam rem sacramenti et intentio vel voluntas ad re
cipiendum sacramentum. In pueris autem absque utroque per
cipitur et sacramentum et res sacramenti. Similiter est in ca
rentibus usu rationis: nisi voluntas contraria habitui insit
et si non actu: Tamen scienciam est quod non requiri in adul
to voluntas absoluta suscipiendi quod ecclesia confert: sed sufficit
voluntas conditionata: sicut est in voluntariis mi
xtis: ut dicitur in iiii. ethicoz. et ideo si sit coactio sufficiens
ita quod principium sit ex toto extraneum conseruenti vim passio:
ut quem autem quis reclamans emergat violenter: tunc talis
nec sacramentum recipit nec rem sacramenti. Si autem sit
coactio inducens sicut minus vel flagellis: ita quod baptiza
tus potius eligat baptismum suscipere quam talia pati: tunc sus
cipit sacramentum et characterem: sed non rem sacramenti.
Item scias quod in pueris non potest esse contraria volu
tas nec actu nec habitu: et ideo non requiri intentio vel
voluntas in eis qua prohibens remouetur. In amentibus autem
et dormientibus potest esse voluntas contraria bap
tismalis: quod non sit actualis. et ideo si ante sonum vel fu
riam fuerint contrarie voluntatis non recipiunt sacramen
tum: quod illa voluntas habitualiter manet adhuc. Si autem
habuerint propositum accipiendi baptismum: et hoc per aliquod
signum innotuit: tunc in articulo necessitatis debet eis con
ferri baptismus: et suscipiunt sacramentum et rem sacramen
ti: etiam si furiosus tunc contra dicat: quia illa contradic
cio non procedit voluntate rationis finis quam est capax
baptismalis gratiae. Si autem necessitas non sit: debet in fu
riosis expectari lucidum interiuellum: vel in dormientibus
vigilia. tamen si baptizaretur in statu illo sacramentum sus
cipit: quod non peccet baptizans. Item consuevit queri an
intentio baptizantis requiratur ad baptismum: Et videtur
quod non: quia intentio hominis non est alicui certa nisi sibi.
Si autem requiritur intentio ad baptismum non erit certum
de aliquo quod sit baptizatus nisi apud eum qui baptizauit.
et hoc est inconveniens quod homo sit in tanto dubio salutis.
Responsio: quod unius rei una sit causa si ex aliquibus plus
ribus causis unus effectus procedat: oportet quod ille canse
sunt facte alio modo unius ad inuicem. Ad affectum autem sacra
menti videmus multa concurrere. scilicet ministerium: forma ver
borum et materia. Hec autem non possunt colligari ad inuicem
ut sit una causa: nisi per intentionem baptizantis: qui scilicet forma ad
materia applicat. suum vero ministerium ad utrumque: et totum hoc
pertinet ad sacramenti collationem: et ideo requiritur inten
tio baptizantis: et filii etiam in alijs sacris requiritur inten

tio ministri cum debita materia et forma: non solus ad effectum
sacramenti consequendum: sed ad sacramenti perceptionem.
Ad obiectum autem secundum diversas opiniones dupliciter re
spondere potest. Quidam enim dicunt quod si desit mentalis intentio in baptizante: non defert sacramentum baptismi
tamen in adulto supplet fides et deuotio effectum baptismi
ut periculum ex hoc ipsi baptizato qui ignorat intentionem
definitam nullum proneniat. Si autem sit puer: tunc cre
ditur pie quod summus sacerdos. scilicet deus defectum supplet
et salutem ei conferat. Si autem non facit: non iniuste facit:
sicut nec in illo qui sacramento non obicitur. Alij dicunt
quod in baptismino et in alijs que habent in forma actum exer
citatum non requiritur mentalis intentio: sed sufficit in
tentionis expressio per verba ab ecclesia instituta. et ideo
si forma seruatur: nec aliquid exterius dicitur quod intentionem
contrariam exprimat: baptizatus est. Non enim
sine causa in sacramentis necessitatis. scilicet in baptismino et qui
busdam alijs actus baptizantis tam sollicite expressus est
ad intentionis expressionem. Et attende quod quando con
suetudo ecclesie patitur: vel quod incubuit necessitas propter
defectum aque sive propter periculum pueri de cuius morte
timeatur: vel etiam propter imbecillitatem sacerdotis non
potentis sustentare infantem: potest baptismus sine immo
sione celebrari. Item si sit caput aspersum aqua: in toto
corpus aspersio deputatur: sicut etiam iuriste dicunt: quod ubi
caput hominis iacet: reputatur ac si totus homo iacuerit;
vel sepultus esset ibidem. Non sic autem de alijs partibus.

Item autem sunt baptismata. scilicet fluminis: et san
guinis. id est aqua penitentie et martyrii. Nolo etiam te igno
rare quod baptismus inter alia sacramenta est maxime neces
sarius: et ideo ea que ad necessitatem sacramenti baptismi
requiruntur debuerunt esse communissima: et ex parte ma
terie. scilicet aqua que vbique haberi potest: et ex parte ministri
ut quilibet homo baptizare possit: et sic sanctificatio mate
rie et benedictio precedens baptismum non est de necessita
te sacramenti: sed de solennitate quam non licet pretermitt
tere propter ecclesie institutionem. ita etiam ordinatio mu
nistrorum non est de necessitate sacramenti sed de solennitate.
sed peccat si aliquis non ordinatus baptizet nisi necessita
te imminente: tamen sacramentum confert. Angeli autem in fu
gira humana apparentes boni vel mali: baptizare non pos
sunt. Baptismus iterari non debet: sicut nec confirmatio
vel ordo. In his enim tribus sacramentis character in
delebilis imprimitur. Vnde in charactere in littera. Pe
nitentia autem iterari potest: sicut dicitur in penitentia. Quare
autem pena corporalis remaneat post baptismum dicitur in ori
gine. Item vide in clavis.

Baptista sive masculus. genitivus. qui baptizat: a baptizo: et videtur
esse nomen officij.

Baptisterium. id est statio baptismi. et cōponit a stericon quod
est statio et baptisma: et dicitur tā pro baptimate quod per loco.
quod et hoc baptizatorum dicitur.

Barlingua syria filius interpretatur.

Barach interpretatur fulgurans.

Bachias interpretatur benedictus domini: vel benedictus dominus.

Baratrus noster vide supra in balatro nostro.

Baratru tri nomen nimis altitudinis et profunditatis. et dicitur
baratru quod voratru. id est vorago atra ex profunditate: quod oia
deuorat. Et dicitur baratru quod infernus: quodque profundus
locus inferni: in quo nulla est redemptio: quodque fossa:
quodque gorges vertiginosus: quodque venter: quodque etiam pro
fundus putens in quem excretores precipitantur. et cori
penulti. naturaliter. Unde quidam: Hoc etiam baratru quoniam
vorat omnia dico.

Barba be dicitur quod virana a viro: quod virorum sit et non mulierum.
et est proprie barba hominum: barbe alioz animalium. unde bar
batus tantum: quod et pro sapiente dicitur. nam et olim philo
sophi in signum sapietie solebat pascere barbam. et barbam
babens barbam longam dicitur.

Barbanus noster. id est patruus penitul. p. du. a barba dicitur.

B arbaria barbarie dicta est quedam terra iuxta greciam ppter excenteriam crudelitatis. et dicitur a barbarus: et ac cultur penultima.

B arbaries riei: regio barbarorum a barbarus dicitur.

B arbarismus risimi componit a barbaro et mors: quasi consuetudo et mos barbarorum. s. virtus quod consistit in coniunctione litterarum in syllaba: vel syllabarum in dictione: vel in earum accidentibus: quo virtus maxime barbari solent uti et ideo ab eorum consuetudine habuit nomen. Uel copio nitur barbarismus a barba et rure et more. quasi mos et consuetudo barbare ruris durioris et ruris. quia enim ruriculus: utpote incultus et ruris: rudes et incultas solent habere barbaras: ideo ad eius moris similitudinem. barbarismus dicitur virtus in dictione que non est cultura sua proprietate. Barbarismus autem si est in communione sermone sine ratione virtus est: et est vitandus. Si autem in poemate fiat vel in aliquo psalmo dictamine aliqua rationabili de causa figura erit et dicetur methaplasmus sive Hugo. et hoc vult donatus qui dicit: Barbarismus est una pars orationis vicia: in coniunctione in poemate methaplasmus. Et fit barbarismus in propria lingua: Barbarolexis in aliena. Fit autem barbarismus duobus modis. s. pronunciatione: et scripto. His bipartitis ut dicit Donatus quattuor species supponuntur: additione: detractio: mutatio: et transit mutatio litterae ac syllabe tipis toni et aspirationis. vide in soloecismus.

B arbarizo das. i. crudeliter agere vel barbarismus facere et dicitur a barbarus vel a barbarismus. et ut breuiter eius significatio aperiatur: barbarizare est more barbarorum ut in quacunque re.

B arbarolexis est alienae lingue corruptio: et dicitur a barbaro et lexus quod est sermo. et differt a barbarismo: quia barbarismus est corruptio proprie lingue: ut si grecus corrumperet linguam grecam: latinus latinam. Barbarolexis vero est corruptio alienae lingue: ut si grecus corrumperet latinam linguan: vel latinus grecam. Confunditur tamen quodque de proprietatibus.

B arbarostomus stomi: quod verba plena barbarismis profert a barbarismus: et thomos quod est diuisio vel incisio. s. os: quasi qui in ore habet barbarismos.

B arbarus. a barba de barbarus ruris: crudelis: incultus: austerus: stolidus: et est nomen crudelitatis et austritatis. vii olim gentes oes dicte sunt barbare preter grecos et latinos. vii et barbaricus ca cuius: et barbarinus nam: in eo de sensu sive Hugo. Pap. vero dicit: Barbarus incultus: vulgaris: impitus: extraneus: a barbara et rure. et cor. penul.

B arbatulus la lumen. cor. dimi. i. parvus barbatulus.

B arbitista ge. communis: qui vel que cantat cum barbato a barbitus dicitur.

B arbitondu dij. i. consura barbare. vel locus ubi tondet. et coponit a barba et tondo des.

B arbitonfor soris: qui barba tondet: ut barbarus a barba et tonsor componit.

B arbitus: a barrus de hic barbitus tu: quod etiam hoc barbitus inuenit. s. quoddam instrumentum musicum quasi barritus quod de ossibus barrois fiat.

B arbula ledimi. parva barba.

B arca. a baculo las de barca ce: puma natus merces ad littus portans. vii h barcula le: et barcella ledimi. et h barcaria: qui barcas facit vel ducit.

B arcella ledimi. parva barca.

B ardus di: stultus: hebes: ineptus: tardus: quod et alio nomine de blennius. Bardus etiam in alia summis significatione per cantorem laudis vel populi. vii Lucan: Plurima securi fudistis carmina bardi. vii dicti sunt longibardi: vel per syncopam lombardi: quasi longibardi. vel a longis barbis quod solebat nutrire et non tondere. vii lombardia vel longobar dia: pumaria quam possederunt: A cuius nomine invenimus genitile longobardus da dum. vel lombardus da dum.

B arginus nam: et hic et hec barginis et hoc ne. i. alienigena

peregrinus et barbartus: vel gens vel genitus. Uel bargines dicunt fortis in bello a baro et ago vel genitus: quod modum baronum se agant: vel sunt fortis quasi essent geniti a baronibus: et cor. gi.

B ary grece: latine graue vel forte dicitur.

B aria a bary greco quod est graue vel forte dicitur. h baria rie i. graui linea summa sinistra deposita in dexteram: et est via de decem figuris accentuum quod per verborum distinctionibus a grecis apponuntur et fit ita.

B ariona. bar lingua syra filius: ionia lingua hebraica columba interpretabatur. Inde bariona filius columbe. vel de dicto barioanna. i. filius Joannis. bar eni filius interpretatur: io anna. i. ioannis. vii Hiero. exponens illud Matth. xvi. Beatus es simon bariona. Mercedem inquit recepit verba confessio: et ex confessione sortit vocabulum quod revelacionem ex spiritu sancto habeat cuius et filius appellatur. Sit siquidem bariona in nostra lingua sonat filius columbe. Alij simpliciter accipiunt quod sunon. i. petrus sit filius iohannis iuxta alterius loci interrogationem: Simon iohannis diligis me: et volunt scriptorum virtus depravat ut per barionam hoc est filio iohannis bariona scriptum sit: una detracta syllaba. Joanna autem interpretatur domini gratia. Utrumque autem nomine mystice intelligi potest: quod et columba spiritus sancti: et gratia dei donum significat spirituale.

B ariptes gemma est nigra cum sanguineis et albis notis.

B arriabas leuites cyprius genere: vii de septuaginta duobus domini discipulis. Pauli apostoli in predicatione socius fuit. vii et quicunque largo modo appellatur apostolus: hic interpretatur filius prophetae: vel filius consolationis. Ipse enim propheta spiritus claruit. Ipse etiam pauperes et desolatos confortatus fuit: Pauperes videlicet quibus elemosynam detulit: Desolatos quibus ex parte apostolorum epistolam destinauit: De ipso dicit Lucas Actuum. xi. Erat vir bonus spiritus sancto plenus et fidei.

B aro. a barrus de h baro omnis: quod sicut elephas cetera animalia magnitudine superat: ita baro alios precellit homines. Uel quod melius est de bary: quod grauius et fortis homo de baro: et de notat nobilitatem et fortitudinem: quicunque fortitudinem solam. vii in Grecismo: Est bary fortis baroque monstrat idem.

B aronissa se: vox baronis vel virago. s. baronis habens animum. et dicitur a baro.

B arrabas interpretatur filius magistri eius: a bar quod est filius et rabbi quod est magister: et ab his proprie vel a greco ei equi pollenti. vii barrabas. i. filius magistri eius procul dubio iudeorum magistri qui est diabolus: homicidiorum auctor qui usque hodie regnat in eis. et grauius penul. qui est declinabile: et animus penul. acutus. sed qui est indeclinabile acutus ultima barabae: huius barrabae: sicut Jonathas: huius ionathae.

B arridus. i. superbus: a barrus dicitur.

B arrioris riui ritu. i. clamare: elephantis est et de barrus.

B arritus tuis: vox elephantis a barrioris de: et p. d. u. penul.

B arrus: a bary quod est graue vel forte de h baro et i. elephas quod grauius est et fortis: et est nomine ficticium a sono tractum.

B artholomeus. a bar quod est filius: et tholos quod est summa et moys quod est aqua dicitur bartholomeus sive unam interpretationem est filius suspendentis aquas. i. dei qui mentes doctorum sursum eleuat: et inferius aquas distillat. Uel interpretatur filius suspendentis me: et est syrum nomine non hebrei. Per primum notatur profunditas et perspicacitas sue sapientie. Per secundum vero notatur triplex suspendens quod ipse habuit. Fuit enim suspensus. i. eleuatus ab amore mundi: vel suspensus. i. inuentus amore celesti: ut posset dices recte Job: Suspensum elegit anima mea. Uel suspensus. i. totaliter innixus gratiae et auxilio dei: ut non a suis meritis: sed a dei adiutorio tota vita sua dependeat: ut posset dicens recte apostolo: Gratia dei sum id quod sum: et gratia eius in me vacua non fuit.

B arunculus lumen. cor. dimi. parvus baro.

B aruth interpretatur fulgorans.

B asan accentuatur in fine. et est in littera finalis: et interpretatur

tatur siccitas vel cōfusio.
Basilea lee.i.ecclesia a basileus dī.
Basileos.a basis et laos qd est populus dī basileos qd ver-
sum in latinū dicis basileus.i.rex vel imperator:qr est su-
stentamētū populi.vñ basilea ecclesia et basilla et basilissa
i.regina:et basiliscus rex serpentū.
Basileus:in basileos vide.
Basilica ce penul.corripit:domus regia.s.balatiū regis vel
imperatoris.sed inō p translationē dicis basilica ecclesia
qr est palatiū sumi regis regū:et dī a basileus lei.
Basilicanus na nū.i.palatinus vel etiā ecclesiasticus et dī a
basilica:et pducit ca.
Basilice aduer.i.iuncte:fortiter:et dicis a basileos.
Basilica sce est berba qz gentiana dī:cuius radix dat forti-
tudinē et sanitatē oībus videntibus ea:et dī a basis.
Basiliscus ci:dicis a basileos.fīm aut̄ Isido.ethy.xij.Basili-
scus grece latine interpretat̄ regulis:eo qz rex serpentum
fit:adeo vt eu videntes fugiant:qr olfactu suo eos necat.
Nam hominē si aspiciat intermit. Siquidē eius aspe-
ctū nulla avis volans illesa transit. sed qz quis procul fit ab
eius ore cōbusta deuorat:a mustelis tm vincit' quas illis
boies infertunt cauernis quibus delitescūt: Itaqz ea mu-
stela visa fugit:quē illa psequit̄ et occidit. Nihil enī pa-
rens ipse creator rerū sine remedio cōstituit. Est aut̄ longa
gitudine semipedalis albis maculis lineat̄.Sibilis idē
est qd regul'.Sibilo enī occidit anqz mordeat v̄l exurat.
Basis:huius basis fe.ge.nomen fortissime petre lingua sy-
roz.vñ basis dī fultura columnarū.s.qd stipponit illis.
Epistiliū dicit qd superponit illis:qd qnqz ponit p co-
luna.Basis etiā dicis extremitas plantae fīm Hu. Dapi-
vo sic dicit: Basis sessio columnarū: confirmatio funda-
menti:nomen petre durissime.
Basium sī dī a balan qd interpretat̄ pinguedo:qr plus de-
lectat in pinguiori osculū.vide in osculum.
Bassan interpretat̄ pinguedo.
Bassaris dis fe.ge.a bassa dicis qd est ouis pinguis. et sunt
bassarides vacce mulsarie et vberes.Bassarides etiā sunt
sacerdotissē bachi a bacho dicte. et corripit hanc syllabaz-
ri bassaris.
Bassus.bassan interpretat̄ pinguedo: vnde bassus sa suz.i.
nō altius:qr pinguedo nō sinit multū in altū crescere.vñ
basso sas verbū actiuū.i.deponere:deprimere. et inde hec
bassa se:ouis pinguis.
Basterna ne est teca manualis vel vehiculū itineris:qz ve-
sterna:qr molibus vestibus sternit: et a duobus aialib'
trahit vbi nobiles feminine deferunt.
Batha bathe siue beth apud hebreos dicis mola olearia.
Batera re:genus patere a batus dicit.
Bath hebraice:linum dicis latine.
Bathin dicunt̄ vestes linee.s.brace linee usqz ad genua per-
tingentes quibus verenda sacerdotis velabant̄. et est in-
declina.in singulari. et in plurali est fe.ge.de b̄ etiā habet
in Daniele. et dī a bath qd est linū fīm Hug.
Batillū l p geminū l:thuribulū:pala:instrumentū quo col-
ligunt̄ carbones:et corripit primā.vñ Hora.Pretextam
et batū clauū prūneqz batillū.Inuenit hic batill' li dimi.
a batus.i.parvus batus.
Batus:h̄ bata siue beth apud hebreos dī mola olearia. vñ
hic batus ti:quedā mensura capiens qnuginta sextas
rios:que mensura mole vna vice supducit. Uel fīm Dies/
ronymū:batus qz hebraice dī beth:eadez mensura est qz
ephi.l.triū modioz: et deputat̄ tñ liquidis pprie: l et in
alijs rebus talis mensura habeat̄. Ezechiel.xlv.dī: Ephi-
z batus equalia et eiusdē mēsure erunt.
Bdellū l:jarbor aromatica dī:et etiā p gumi accipit. vñ di-
cit glosa sup illud H̄.ij. Ibiqz inuenit bdelliū. fīm Pli-
niū bedelliū est arbor aromatica magnitudine oleo: cui
lachryma lucida:gusta amara: boni odoris: s̄z odoratior
infusione boni vini. Bdelliū etiā est genus lapidis sicut
dicit P̄.s. in primo maioris voluminis.

Bante **E**
Beatifico cas.i.beatū facere: verbū actiuū a beatū et facio.
Et inde verbalia.
Beatitas tatis fe.ge. idē est qd beatitudo. vñ Aug. in.x.li.
de ciui dei: Alternante sepe beatitate et miseria. et format
a beatus ti:addita tas.
Beatulus la lu dimi.aliquantulū beatus.
Beatusta tu:a beo beas dī. et est beat' cui oīa suppetūt ad
votū:ille.s qui hz que vult et nō ea q nō vult: et nihil mali
vult.vñ dicit beatus Augusti. Beat' nō est nisi qui et hz
oīa que vult: et nihil vult mali. Ille quippe beate vivit q
vivit et vult nec male aliqd vult. et dī beatus qsi beneau-
ctus vel aptus. et cōparat̄ beatior beatissim': et a gtō bea-
ti addita tudo:h̄ beatitudo dī. Et ē beatitudo stat' oīum
bonoz cōgregatione pfectus. Ibi enī et quicqz amabit
aderit:nec desiderabis qd nō aderit.omne qd ibi erit bo-
nū erit: et sumus deus sumū bonū erit: et qd est oīo bea-
tissimū. ita fore semp certū erit fīm Augu. Et scias qz bea-
titudo vera nō pōt inueniri in delitijs:nec in diuinitijs:nec
in honoribus mundanis:lz quidā eam in predictis posu-
erunt.vñ in Job dī:Nō in me est. et mare loquit̄: Nō est me-
cū. Non inuenit inquit in terra suauit et carnalit̄ vitem
tū. et ita nō inuenit in delitijs.Abyssus.i.aurarus sine su-
stentamento:qr nunqz dicit sufficit.i.p opa dicere se ostē-
dit. Beatitudo vera in me nō est: et ita nō inuenit in diu-
tijs. et mare.i.supbus ad modū maris tumens loquit̄.i.p
opa loq se ostendit.Sapia dei et beatitudo nō est mea: et
ita nō inuenit in supbus et mūdanis honoribus:qr verus
britudinis sume honor nulli denegabis digno: nulli co-
dit indigno.vide in vita: et in defunct': et in oīo: et i sc̄tūs.
Beeemoth hebraice:latine aīal sonat:bestia ignota est:iō at
beemoth.i.aīal diabolus dī:qr de excelsis ad terrena ca-
dens pprio merito aīal brutū est fact' ipse ē leviathan.i.
serpēs de aīqs q in hui' seculi mari volubili v̄sat astutia.
Beel dicitur mors.
Bel idolū assyrioz:in belus vide.
Bele dicitur mens.
Belial:in belus exponit.
Bellariū.a bellus qd est dimi.de bonus dicit̄ hoc bellariū
rij.i.omne genus cibi secunde mense sicut poma et
nuces que extremius apponunt̄. Prima quidē mēsa est
carniū:secunda fructuū:sed carnes preualent fructibus:
ideoqz bellariū sumit̄ a diminutiō: vt noteſ diminutio
bonitatis.vñ Macrobius de saturnalibus: Adhuc dicit
esurio secunde mense allata sunt bellaria.
Bellaticus ca cū:in bellū vide.
Bellax cis:in bellū exponit.
Belliger.bellū componit cum gero geris: et dicitur belliger
gera gerū:penul.cor. qui gerit belluz. vnde belliger ras
vrbum neu.i.bellare: Michee.iiij. Et nō descendet v̄lta
belligerare.
Bellipotens.a bellū et potens componit hic et hec bellipot-
ens p deo v̄l dea belli. et bellipotens silr ge.oīs p poten-
ti. et forti in bello: et corripit po.
Bello las laui dī a bellū: et est verbū neu. et nunqz deponet.
et cōponit vt debello las.i.expugno: et est actiuū.
Bellona ne:dea belli.a bellū dicit̄.
Bellulū li dimi.partū bellū: et cor.penul.
Bellum li:dicis a bonū p antiphrasim. vñ bellicus ca cū: et
bellaticus ca cū. et hic et hec et hoc bellax cis in eodē sensu
et cōparat̄ bellax cior cissimus. vñ bellaciter cius cissime
aduer. et hec bellacitas tatis. et differt bellum a pugna et
prelio.nam pugna est que fit cum pugnis: preliu primus
cōflictus bellū totus afflictus. Item bellū dicit̄ vñuersū
et punicū quasi totū tps guerre dicit̄ bellū.buius ptes sit
pugne:vt canensis:cr: mensis. Item in vna pugna multa
sunt prelia:aliud in cornibus:aliud in medio:aliud in ex-
tremis acie gerit. Bellum igis totū est:pugna vñius diei